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Porozumienia Izb Rolniczych Polski Południowo-Wschodniej 

z dnia 1 marca 2024 r. 

w sprawie szkód łowieckich i szkód wyrządzanych przez zwierzęta prawnie chronione 

 

Ze względu na typowo przyrodniczy charakter działalności rolniczej i związaną z tym 

konieczność dostosowywania się do występujących zjawisk przyrodniczych, Porozumienie Izb 

Rolniczych Polski Południowo-Wschodniej doskonale zdaje sobie sprawę, że przyroda - 

natura jest systemem naczyń połączonych. Jednak od kilkunastu lat obserwuje się, że system 

ten został zachwiany. 

1. Zauważa się znaczny wzrost populacji saren, jeleni, dzików oraz bobrów żerujących na 

polach i niszczących uprawy, a co za tym idzie odnotowuje się wzrost szkód za które 

rolnik nie otrzymuje należytego odszkodowania. Wychodząc z założenia, że wszelka 

zwierzyna jest własnością Skarbu Państwa a gospodarka łowiecka jest jedynie 

niedoskonałym instrumentem służącym regulacji populacji zwierzyny łowieckiej, 

Porozumienie Izb Rolniczych Polski Południowo-Wschodniej domaga się wprowadzenia 

daleko idących zmian w Prawie łowieckim.  

Porozumienie Izb Rolniczych Polski Południowo-Wschodniej domaga się szacowania 

szkód łowieckich przez niezależną komisję oraz wypłaty odszkodowań z funduszu 

powstałego  

z odpisu z budżetu państwa, składek członkowskich myśliwych, sprzedaży tuszek, 

sprzedaży trofeów łowieckich, dzierżawy obwodów łowieckich, ubezpieczeń, darowizn, 

odpisu z budżetu Lasów Państwowych chociażby z tytułu polowań dewizowych i innych 

źródeł mających jakikolwiek związek z łowiectwem. Takie rozwiązanie będzie 

satysfakcjonujące nie tylko dla rolników, ale też myśliwych oraz społeczeństwo, które 

poczuje się współodpowiedzialne za utrzymanie zwierzyny w krajowym ekosystemie  

i krajobrazie.  Zauważamy, że odszkodowania za szkody wyrządzane przez bobry  

w uprawach oraz odszkodowania za szkody wyrządzane przez zwierzynę na terenach 

poza obwodami łowieckimi są już wypłacane z budżetu państwa.  

2. Z obserwacji przyrody wynika, że nastąpił znaczny wzrost populacji zwierząt prawnie 

chronionych – wilków, bobrów i ptactwa prawnie chronionego. Gatunki te zasiedlają 

tereny, w których nigdy dotychczas nie były widywane czyniąc duże szkody, jedne 

bezpośrednio w hodowli zwierząt a pośrednio we wzroście szkód łowieckich, drugie  

w infrastrukturze melioracyjnej, uprawach rolnych i drzewostanie. Prawne obwarowania 

dotyczące ich ochrony, w przypadku bobrów utrudniają a w przypadku wilków wręcz 

uniemożliwiają utrzymanie ich liczebności na poziomie zaspokajającym ich potrzeby 

bytowe.  

Wsłuchując się w głos hodowców bydła, owiec, kóz, właścicieli psów, posiadaczy 

trwałych użytków zielonych i innych upraw notorycznie zalewanych i podtapianych, 

Porozumienie Izb Rolniczych Polski Południowo-Wschodniej domaga się opracowania 



strategii ochrony oraz gospodarowania zasobami wilka, bobra i ptactwa prawnie 

chronionego. Przy czym uważa się, że gospodarowanie zasobami wilka nie powinno 

opierać się na wypłacaniu marnych odszkodowań i nakładaniu kolejnych obowiązków na 

rolnika. Biorąc pod uwagę iż populacji wilka nie zagraża gatunkowa eliminacja a jej 

niekontrolowany wzrost prowadzi do paraliżu hodowli bydła, owiec czy kóz w obrębie 

Bieszczadów, Beskidów, Sudetów i nie tylko, najbardziej oczekiwanym przez rolników 

byłoby zniesienie jego całorocznej ochrony. Charakter tego zwierzęcia i jego umiejętność 

dostosowania się do zaistniałej sytuacji przy poczuciu bezkarności z jego strony, gdyż jest 

to zwierzę nad wyraz inteligentne, nakazuje wręcz konieczność podjęcia radykalnych 

kroków w ograniczeniu jego populacji. 

W związku z powyższym Porozumienie Izb Rolniczych Polski Południowo-Wschodniej 

zmuszone jest do podjęcia trudnego tematu szkód łowieckich i szkód wyrządzanych przez 

zwierzęta oraz ptactwo prawnie chronione i do przedstawienia niniejszego stanowiska.  
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